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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION
DRPO-SEIA-IIO-No. 155-2025

I.  DATOS GENERALES.

PROYECTO: “LOCAL COMERCIAL RESTAURANTE RICO RICO
CHORRERA”
PROMOTOR: ZHIMING CHEN
REPRESENTANTE LEGAL: | ZHIMING CHEN
. AVENIDA LIBERTADOR, CORREGIMIENTO DE
LOCALIZACION DEL )
PROYECTO: BARRIO BALBOA, DISTRITO DE LA CHORRERA,

PROVINCIA DE PANAMA OESTE
FECHA DE INSPECCION: 03 DE JUNIO DE 2025.

FECHA DEL INFORME: 09 DE JUNIO DE 2025.
TEC. JEAN CARLOS PENALOZA, SEIA - PANAMA
PARTICIPANTES: OESTE.

LICDA. MYRIAM HERNANDEZ — POR EL PROMOTOR

II. OBJETIVO.

Corroborar en campo la descripeion fisica y bioldgica del Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I, en proceso de evaluacion.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO.

El proyecto consiste en la construccién de una obra fisica de dos (2) niveles disefiada
especificamente para albergar un restaurante, conformado principalmente por una planta baja y una

planta alta, estacionamientos entre otros, segin planos estructurales de disefio. El 4rea total de
construccién es de 590.00 m?.

El proyecto se desarrolla sobre el Inmueble Folio Real N° 30385209, Cédigo de Ubicacion 8601,
con una superficie actual de 433.58 m?,

IV.  DESARROLLO DE LA INSPECCION.

El dia martes 03 de mayo del 2025, siendo las 1:10 p.m., se realiza inspeccién de campo in-situ para
verificar y corroborar la modificacién presentada, la descripcion fisica y biologica del édrea del

proyecto de Impacto Ambiental Categoria I, en proceso de evaluacién. La inspeccién culmino a las
1:45 p.m.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION.

1. Elterreno posee una topografia completamente plana.

2. En el 4rea del proyecto no se identificaron sitios propensos a la erosién, dado su relieve plano y
lejania de zonas de riesgos naturales, precisamente por su ubicacién en una zona urbana,

3. En cuanto a recursos hidricos, dentro del poligono del proyecto no existen fuentes superficiales
de agua natural de ningin tipo.

4. El sitio no presenta vegetacion arborea y arbustiva, inicamente un estrato herbaceo, tipico de
residencias unifamiliares, consideradas como patio residencial.

5. En cuanto a fauna silvestre, podemos mencionar que debido a la ausencia de cobertura vegetal,
se pudo determinar que el sitio no presenta elementos que favorezcan esta c:ondicic')'n,‘ya que el
poligono se ubica en un sitio de alta tendencia urbana sobre una via principal de alto trafico y




=" | MINISTERIO DE ’?/?

. GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE

* CON PASO FIRME *

concurrencia diaria en todo el centro del distrito de La Chorrera; zona completamente
urbanizada.

6. El érea cuenta con los servicios basicos necesarios como suministro de energia eléctrica,
servicios de acueducto y alcantarillado, recepcién satelital de telefonia mévil por lo proveedores
nacionales, servicios selectivo y colectivo de transporte piiblico, entre otros.

7. El uso de suelo del sitio corresponde a uso urbano, bajo la categoria de é4rea poblada
(GEOMATICA, 2025).

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION.

COORDENADA DE

UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO
(WGS-84)

633352.91 mE

981312.26 mN

Foto 1, 2, 3: vistas generales del sitio del proyecto, observado de distinto dngulos y perspectivas, atendiendo a sus
caracteristica fisicas/biolégicas, evidenciando la inexistencia de fuentes hidricas, especies arbdreas y arbustivas de
flora, posee de relieve plano, ausencia de hibitats que condicionen y fave 1 la presencia de vida silvestre. El sitio
se ubica en un entorna de alta tendencia urbana sobre una via principal y concurrencia diaria, ubicado en todo el
centro del distrito de La Chorrera; zona completamente urbanizada. .
Fecha: 03/06/2025.

Foto: Jean Pefialoza
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VII. CONCLUSIONES.

Referente a la Percepcién Local sobre el Proyecto, Obra o Actividad, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I presentado, evidencia que el dia 05 de mayo del 2025, se aplicé un total de doce
(12) encuestas. El tipo muestreo implementado fue “aleatorio simple” (EsIA, 2025, pags. 31-35). Los
resultados obtenidos fueron los siguientes:

>
>
>

>
>

E1 100% de los encuestados afirma que el proyecto es beneficioso para la comunidad,

Un 69% de los encuestados sefialaron que es fuente de empleomantia,

Un 83% de los encuestados manifestaron que el proyecto no afecta los recursos naturales del area,
y

E1100% de los encuestados indico estar de acuerdo con la ejecucién del proyecto,

Un 17% sefialo tener conocimiento previo de la ejecucion de este proyecto.

Se tomaron puntos de coordenadas de referencia del sitio del proyecto.

En cuanto al componente fisico, biolégico del 4rea del proyecto se considera que lo visto en campo
concuerda con lo descrito en el EsIA Categoria I.

TEC. JEAN PENALO ING. KATHERINE G. HURLEY R.

Jefe de Seccion de Evaluacién de EsIA, Directora Regional

Direccidén Regional de Panama Oeste

Direccion Regional de Panama Oeste

MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

KGHR/jp
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE EsIA, CATEGORIA 1.
DRPO-SEIA-IT-APR-156-2025.

LLDATOS GENERALES:

FECHA: 09 DE JUNIO DE 2025.

NOMBRE DEL PROYECTO: |“LOCAL COMERCIAL RESTAURANTE RICO RICO
CHORRERA”.

PROMOTORES: ZHIMING CHEN
JANETH T. DE NAVARRO IRC-009-2023

CONSULIORES: JULIO DIAZ IRC-046-2002
AVENIDA LIBERTADOR, CORREGIMIENTO DE

UBICACION: BARRIO BALBOA, DISTRITO DE LA CHORRERA,
PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

ILANTECEDENTES:

En virtud de lo antedicho, el dia 22 de mayo de 2025, el sefior ZHIMING CHEN, de
nacionalidad china, con carné de residente permanente N° E-8-91240, lugar donde recibe
. notificaciones en Panama Oeste, La Chorrera, Barrio Colén, Boulevard Costa Verde, restaurante
Rico Rico, L-18B, teléfono: 349-2388/6832-1164, correo electronico:
agentemhernandez@gmail.com, presenté ante el Ministerio de Ambiente, el EsIA, Categoria I
denominado “LOCAL COMERCIAL RESTAURANTE RICO RICO CHORRERA?”,
ubicado en Avenida Libertador, corregimiento de Barrio Balboa, distrito de La Chorrera,
provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores JANETH T.
DE NAVARRO y JULIO DfAZ, personas NATURALES, debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el MIAMBIENTE, mediante la resolucién IRC-009-

2023 e 1IRC-046-2002, respectivamente. (Ver foja 01 del expediente administrativo
correspondiente).

Se procedié a verificar que el ESIA categoria I, cumpliera con los contenidos minimos y se elabord

el Informe de revisién de contenidos minimos del estudio de impacto ambiental correspondiente, el
. cual recomienda la admisién y se admite a través de PROVEIDO-SEIA-055-2025, con fecha de

02 de junio de 2025. (Ver foja de la 11 a la 14 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante correo electronico del dia 03 de junio de 2025, la Seccién de Evaluacién de Estudio de
Impacto Ambiental Panam4 Oeste, remite coordenadas del proyecto a la Direccién de Evaluacion y
Ordenamiento Territorial Ambiental, Sede Central, para verificar la ubicacién del proyecto. (Ver
foja de la 15 a la 18 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante correo electrénico del dia 09 de junio de 2025, la Direccién de Evaluacion y
Ordenamiento Territorial Ambiental, Sede Central, nos informa que las coordenadas corresponden
al sitio mencionado en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I. (Ver foja de la 19 a 1a 21 del
expediente administrativo correspondiente).

A través del INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGOR{A
I, DRPO-SEIA-IIO-155-2025, fechado el dia 09 de junio de 2025, se realizé inspeccion técnica de
campo, evaluando el componente fisico y biolégico del 4rea del proyecto. (Ver foja de la 22 a la 25
del expediente administrativo correspondiente).

Informe Técnico DRPO-SEIA-IT-APR-136-2025.

Categoria I: “LOCAL COMERCIAL RESTAURANTE RICO RICO CHORRERA™
Promotores: ZHIMING CHEN

Técnico Evaluador: Jean Pefialoza

Ministerio de Ambiente — Panamd Oeste,

Pdgina 1 de 5
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IILDESCRIPCION DEL PROYECTO:

Segin el Estudio de Impacto Ambiental categoria I, el proyecto consiste en la construccién de
una obra fisica de dos (2) niveles disefiada especificamente para albergar un restaurante,
conformado principalmente por una planta baja y una planta alta, estacionamientos entre otros,
segun planos estructurales de disefio. La antigua residencia cuenta con el servicio de agua potable,
suministrado por el IDAAN. En la fase de construccién, las aguas servidas, originadas de las
necesidades fisiolégicas de los trabajadores de la obra, serdn evacuadas a través de letrinas
portatiles, mientras que en la operacion, seran canalizadas a través del sistema de alcantarillado
existente de la urbanizacién, cumpliendo con el Reglamento técnico DGNTI-COPANIT 39-
2023. Calidad de Agua en General. Descarga de Efluentes Liquidos Directamente a Sistemas de

Recoleccion de Alcantarillado Sanitario (Primera Revisién). El 4rea total de construccidn es de
590.00 m?,

En cuanto a mano de obra se generan unas seis (6) plazas de trabajos en la construccion y un
estimado de seis (6) plazas de trabajos en la operacion. El monto de inversién del proyecto es de
cuatrocientos mil balboas B/. 400,000.00.

El proyecto se desarrolla sobre el Inmueble Folio Real N° 30385209, Cédigo de Ubicacién 8601,
con una superficie actual de 433.58 m?, ubicado sobre las siguientes coordenadas UTM-WGS-

84
. ID ESTE NORTE
1 633355.00 | 981326.00
2 633341.00 | 981319.00
3 633352.00 | 981297.00
4 633366.00 | 981304.00

IV. ANALISIS TECNICO:

Después de revisado y analizado el Estudio de Impacto Ambiental Categoria y cada uno de los
componentes ambientales del mismo, asf como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar
algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacién del referido Estudio.

En cuanto al medio fisico, el 4rea del proyecto presenta suelos de textura arcillosa, color rojizo,
de clase VI no arable, con limitaciones severas, segin su capacidad agrologica. El sitio no es
propenso a erosién y deslizamiento, por su relieve plano y lejania de zonas de riesgos naturales.
En cuanto a su topografia, el sitio cuenta con un relieve completamente plano. En cuanto a

recursos hidricos, dentro del 4rea, no existen cuerpos hidricos de ninguna clase; asi como en sus
colindancias.

Con relacion al medio biolégico, el sitio carece de especies arbéreas y arbustiva natural en todos
sus aspectos por su condicion de uso de suelo, y ubicacion en un niicleo urbano; asi como de
especies silvestres debido a la ausencia de cobertura vegetal, por ende se pudo determinar que el
sitio no presenta elementos que favorezcan esta condicién, ya que el poligono se ubica en un sitio
de alta tendencia urbana sobre una via principal de alto trafico y concurrencia diaria.

Referente a la Percepcién Local sobre el Proyecto, Obra o Actividad, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I presentado, evidencia que el dia 05 de mayo del 2025, se aplicé un total de
doce (12) encuestas. El tipo muestreo implementado fue “aleatorio simple” (EsIA, 2025, pags. 31-
35). Los resultados obtenidos fueron los siguientes:

> E1100% de los encuestados afirma que el proyecto es beneficioso para la comunidad,

» Un 69% de los encuestados sefialaron que es fuente de empleomania,

Informe Técnico DRPO-SEIA-IT-APR-156-2025.

Categoria I: "LOCAL COMERCIAL RESTAURANTE RICO RICO CHORRERA"
Promotores: ZHIMING CHEN

Técnico Evaluador: Jean Pefialoza

Ministerio de Ambiente — Panamd Oeste.

Pdgina 2 de 5
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> Un 83% de los encuestados manifestaron que el proyecto no afecta los recursos naturales del
area, y

MINJSTERIO DE
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El1 100% de los encuestados indico estar de acuerdo con la gjecucion del proyecto,

»
»> Un 17% sefialo tener conocimiento previo de la ejecucion de este proyecto.
>

En resumen, durante la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I presentado, se
determiné que los impactos mas significativos a generarse por el desarrollo de la actividad son
principalmente la afectacion a la calidad del aire por generacién de ruido, olores, generacién de
desechos so6lidos y liquidos, generacién de empleos directos e indirectos, aumento de plusvalia
de los terrenos, pagos de impuestos municipales y nacionales, entre otros. Para estas afectaciones
el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, presenta medidas de prevencién y mitigacion

adecuadas para cada uno de los impactos arriba sefialados, por lo que se considera viable el
desarrollo de la actividad.

En adici6n a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, el
PROMOTOR del proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Indicar por medio de Nota, a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Oeste, del inicio de su proyecto en el terreno, de lo contrario no podré iniciar actividades.

¢. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 04 de septiembre de 2002, que adopta el

reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, 4reas residenciales o de
habitacidn, asi como en ambientes laborales.

d. Enlaetapa de operacion del proyecto, el promotor debera cumplir con la Norma DGNTI-
COPANIT-39-2023. Calidad de agua en general. Descarga de efluentes liquidos
directamente a sistemas de recoleccién de alcantarillado sanitario (Primera Revision).

e. Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-43-2001. Higiene y Seguridad Industrial.

Condiciones de higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde se generen sustancias
quimicas.

f. Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-44-2000, de Higiene y seguridad industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos.

g. Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-45-2000, sobre Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones.

h.  Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-47-2000. Agua. Usos y Disposicién final
de lodos.

i.  Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el 4rea del
proyecto, con su respectiva ubicacién para la disposicion final, durante las fases de
construccioén y/o abandono de ser necesario en estricto cumplimiento de lo establecido en la
Ley 66 de 10 de noviembre de 1947, por la cual se aprueba el Cédigo Sanitario.

j-  Cumplir con laLey 6 del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

k. Cumplir con la implementacion de las Medidas de Mitigacién y. Control Eficientes para

mitigar el aumento de la generacién de particulas de polvo durante la fase de construccién
del proyecto. '

Informe Técnico DRPO-SEIA-IT-APR-136-2023,

Categoria I: "LOCAL COMERCIAL RESTAURANTE RICO RICO CHORRERA”
Promotores: ZHIMING CHEN

Técnico Evaluador: Jean Pefialoza

Ministerio de Ambiente — Panamd Oeste.

Pagina 3de 5

1Y



0.

r.

. .-N . L i MINISTERID DE
+ CON PASO FIRME » | AMBIENTE

L]
k-4
>

Respetar las servidumbres y colindancias con su terreno.

Delimitar fisicamente en campo el poligono del proyecto a desarrollar.

EI PROMOTOR est4 obligado a conciliar con la comunidad cualquier discrepancia de tipo

ambiental, que por razones de ejecucion del proyecto tanto en su fase de construccién como
de abandono se presente.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, (MiCultura), el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueolégico para realizar el debido rescate.

Mantener medidas efectivas de proteccion y seguridad para los transetintes, transito vial y
los vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de
las actividades a ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacion de los

trabajos con letreros informativos y preventivos con la finalidad de evitar accidentes de
cualquier magnitud.

Realizar todas las reparaciones de las vias o drea de servidumbre piiblicas que sean afectadas

a causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las que se
encontraban,

Regular el flujo vehicular en cuanto a entrada, salida y cruce de vehiculos y/o equipo pesado
en el drea donde se desarrollardn los trabajos, manteniendo las debidas sefializaciones
reglamentarias; asi como las vias de acceso, y principales completamente limpias, libre de

material terroso, de arrastre u otro material orgénico, provenientes del proyecto, de darse el
caso.

Contar con todos los permisos y tramites de aprobacion de las autoridades correspondientes,
previas a la ejecucion del proyecto con base a todos los compromisos adquiridos en el
referido EsIA y en la Resolucién Ambiental.

Presentar ante la Direccion Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama
Oeste, un informe, cada tres (3) meses durante la etapa de construccion y un informe final
de cierre al culminar la fase de construccion, contados a partir de la notificacién de la
presente Resolucién Administrativa, sobre la implementacién de las medidas de
cumplimiento ambiental aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y un (1) (CD) de
acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I 'y en esta Resolucién.
Este informe deber4 ser elaborado por un profesional (CONSULTOR AMBIENTAL),
IDONEO E INDEPENDIENTE de EL PROMOTOR del proyecto.

Presentar ante la Direccion Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama
Oeste, cualquier modificacion, adicion o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén
contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo No. 1 del 1de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27
de marzo de 2024.

V.CONCLUSIONES:

Que una vez evaluado el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, presentado por el
sefior ZHIMING CHEN, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 del 1de
marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, y que
el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por la construccion y
operacion del proyecto, se considera viable el desarrollo del mismo.

Informe Técnico DRPO-SEIA-IT-APR-156-2025.

Categoria I: "LOCAL COMERCIAL RESTAURANTE RICO RICO CHORRERA"
Promotores: ZHIMING CHEN

Técnico Evaluador: Jean Pefialoza

Ministerio de Ambiente — Panamd QOeste.
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2. Que el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, en su Plan de Manejo Ambiental
propone medidas de mitigacion apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que

se producirén a la atmosfera y aspectos socioeconémicos durante la fase de construccion
y operacion del proyecto.

3. Que la comunidad directamente en contacto con el desarrollo del proyecto, como parte

del proceso de participacion ciudadana, El 100% de los encuestados sefialan que el
proyecto beneficia la comunidad.

VLRECOMENDACIONES:

Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental

Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “LLOCAL COMERCIAL RESTAURANTE
RICO RICO CHORRERA?” , cuyo promotor es ZHIMING CHEN.

PFCNICO JEAN C. PE INGENIERA KATHERINE G. HURLEY R.
efe de Seccion De EslA. Directora Regional

Direccién Regional de Panama Oeste Direccion Regional de Panama Oeste

MINISTERIO DE AMBIENTE. MINISTERIO DE AMBIENTE

KGHR/jp

Informe Técnico DRPO-SEIA-IT-APR-156-2025.

Categoria I: “LOCAL COMERCIAL RESTAURANTE RICO RICO CHORRERA"
Promotores: ZHIMING CHEN

Técnico Evaluador: Jean Peiialoza

Ministerio de Ambiente — Panamd Oeste.
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REPUBLICA DE PANAMA.
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRPO-SEIA-RES-IA- 057  -2025.
De /4 de  Jynio de 2025.

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categorifa I, correspondiente al proyecto
denominado “LOCAL COMERCIAL RESTAURANTE RICO RICO CHORRERA”, cuyo
Promotor es ZHIMING CHEN, con carné de residente permanente N° E-8-91240.

La suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente Panama Oeste, en uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que el sefior ZHIMING CHEN, de nacionalidad china, con carné de residente permanente N° E-

8-91240, se propone a realizar el proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL RESTAURANTE
RICO RICO CHORRERA”.

Que el dia 22 de mayo de 2025, el sefior ZHIMING CHEN, de nacionalidad china, con carné de
residente permanente N° E-8-91240, lugar donde recibe notificaciones en Panama Oeste, La Chorrera,
Barrio Colén, Boulevard Costa Verde, restaurante Rico Rico, L-18B, teléfono: 349-2388/6832-1164,
correo electrénico: agentemhernandez@gmail.com, presentd ante el Ministerio de Ambiente, el EslA,
Categoria I denominado “LOCAL COMERCIAL RESTAURANTE RICO RICO CHORRERA?”,
ubicado en Avenida Libertador, corregimiento de Barrio Balboa, distrito de La Chorrera, provincia de
Panamd Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores JANETH T. DE NAVARRO y
JULIO DIAZ, personas NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos
que lleva el MIAMBIENTE, mediante la resolucion IRC-009-2023 e IRC-046-2002, respectivamente.

Que segun el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, el proyecto consiste en la construccion de
una obra fisica de dos (2) niveles disefiada especificamente para albergar un restaurante, conformado
principalmente por una planta baja y una planta alta, estacionamientos entre otros, segin planos
estructurales de disefio. La antigua residencia cuenta con el servicio de agua potable, suministrado por
el IDAAN. En la fase de construccion, las aguas servidas, originadas de las necesidades fisioldgicas
de los trabajadores de la obra, serdn evacuadas a través de letrinas portatiles, mientras que en la
operacion, seran canalizadas a través del sistema de alcantarillado existente de la urbanizacion,
cumpliendo con el Reglamento técnico DGNTI-COPANIT 39-2023. Calidad de Agua en General.
Descarga de Efluentes Liquidos Directamente a Sistemas de Recoleccién de Alcantarillado Sanitario
(Primera Revisién). El 4rea total de construccion es de 590.00 m2.

En cuanto a mano de obra se generan unas seis (6) plazas de trabajos en la construccién y un estimado
de seis (6) plazas de trabajos en la operacién. El monto de inversién del proyecto es de cuatrocientos

mil balboas B/. 400,000.00.

El proyecto se desarrolla sobre el Inmueble Folio Real N° 303 85209, Cédigo de Ubicacion 8601, con
una superficie actual de 433.58 m?, ubicado sobre las siguientes coordenadas UTM-WGS-84-

ID ESTE NORTE
1 633355.00 | 981326.00
2 633341.00 | 981319.00
3 633352.00 | 981297.00
4 633366.00 | 981304.00

Que como parte del proceso de evaluacién ambiental y considerando lo establecido al respecto en el
Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de
marzo de 2024 el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, presentado se sometié al proceso de
evaluacion de impacto ambiental en la Seccién de Evaluacién de la Direccién Regional del Ministerio
de Ambiente de Panama Oeste; se absolvieron las interrogantes y cuestionamientos asi como las
opiniones y sugerencias formuladas por el equipo técnico de la Seccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste.

Que luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL RESTAURANTE RICO RICO CHORRERA?”, la
Seccién de Evaluacién Ambiental, mediante INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESIA,
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CATEGORIA 1, DRPO-SEIA-IT-APR-156-2025, fechado 09 de junio de 2025, que consta en el
expediente correspondiente, recomienda su aprobacién, fundamentandose en que el mencionado

Estudio cumple los requisitos dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo No.1 del 1de marzo
de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Directora Regional del Ministerio de
Ambiente Panam4 Oeste,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado “LOCAL COMERCIAL RESTAURANTE RICO RICO CHORRERA?”, con todas
las medidas contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental y la informacién
complementaria, las cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que deber4 incluir en todos los contratos y/o acuerdos que

suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente Resolucién y de la normativa
ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta Resolucién no constituye una excepcion para el
cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.
Igualmente los permisos y/o autorizaciones relativos a actividades, obras o proyectos que han sido
sujetos al proceso de evaluacion de impacto ambiental, otorgados por otras autoridades competentes

de conformidad a la normativa aplicable, no implica la viabilidad ambiental para dicha actividad, obra
0 proyecto.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR, que en adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio
de Impacto Ambiental y el Informe Técnico tendr4 que:

a. Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar visible
con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Indicar por medio de Nota, a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Oeste,
del inicio de su proyecto en el terreno, de lo contrario no podré iniciar actividades.

¢.  Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 04 de septiembre de 2002, que adopta el reglamento

para el control de los ruidos en espacios publicos, 4reas residenciales o de habitaci6n, asi como en
ambientes laborales.

d. En la etapa de operacion del proyecto, el promotor debera cumplir con la Norma DGNTI-
COPANIT-39-2023. Calidad de agua en general. Descarga de efluentes liquidos directamente a
sistemas de recoleccién de alcantarillado sanitario (Primera Revision).

e. Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-43-2001. Higiene y Seguridad Industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde se generen sustancias quimicas.

f. Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-44-2000, de Higiene y seguridad industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos.

g. Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-45-2000, sobre Condiciones de higiene y seguridad
en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones.

h. Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-47-2000. Agua. Usos y Disposicién final de
lodos.

i.  Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el 4rea del proyecto,
con su respectiva ubicacion para la disposicion final, durante las fases de construccién y/o
abandono de ser necesario en estricto cumplimiento de lo establecido en la Ley 66 de 10 de
noviembre de 1947, por la cual se aprueba el Cédigo Sanitario.

j-  Cumplir con la Ley 6 del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territotio nacional; -

k. Cumplir con la implementacién de las Medidas de Mitigacién y Control Eficientes para mitigar
el aumento de la generacion de particulas de polvo durante la fase de construccién del proyecto.
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L. Respetar las servidumbres y colindancias con su terreno.
m. Delimitar fisicamente en campo el poligono del proyecto a desarrollar.

n. El PROMOTOR esta obligado a conciliar con la comunidad cualquier discrepancia de tipo

ambiental, que por razones de ejecucion del proyecto tanto en su fase de construccién como de
abandono se presente.

0. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, (MiCultura), el hallazgo de cualquier objeto
de valor histérico o arqueolégico para realizar el debido rescate.

p. Mantener medidas efectivas de proteccion y seguridad para los transetintes, trénsito vial y los
vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de las
actividades a ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos

con letreros informativos y preventivos con la finalidad de evitar accidentes de cualquier
magnitud.

q. Realizar todas las reparaciones de las vias o 4rea de servidumbre publicas que sean afectadas a
causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las que se encontraban.

r. Regular el flujo vehicular en cuanto a entrada, salida y cruce de vehiculos y/o equipo pesado en
el area donde se desarrollarén los trabajos, manteniendo las debidas sefializaciones reglamentarias;
asi como las vias de acceso, y principales completamente limpias, libre de material terroso, de
arrastre u otro material organico, provenientes del proyecto, de darse el caso.

s. Contar con todos los permisos y trimites de aprobacién de las autoridades correspondientes,

previas a la ejecucion del proyecto con base a todos los compromisos adquiridos en el referido
EsIA y en la Resolucién Ambiental.

t.  Presentar ante la Direccién Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama Oeste, un
informe, cada tres (3) meses durante la etapa de construccion y un informe final de cierre al
culminar la fase de construccién, contados a partir de la notificacién de la presente Resolucidén
Administrativa, sobre la implementacion de las medidas de cumplimiento ambiental aprobadas,
en un (1) ejemplar original impreso y un (1) (CD) de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria Iy en esta Resolucién. Este informe deberé ser elaborado por un

profesional (CONSULTOR AMBIENTAL), IDONEO E INDEPENDIENTE de EL
PROMOTOR del proyecto.

u. Presentar ante la Direccién Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panamd Oeste,
cualquier modificacion, adicion o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas
en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I aprobado, con el fin de verificar si se precisa la
aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 1 del 1de
marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024,

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que deberan presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacién del proyecto “LOCAL COMERCIAL RESTAURANTE RICO RICO
CHORRERA?”, de conformidad con el Decreto Ejecutivo No.1 del 1de marzo de 2023, modificado por
el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las fases de desarrollo del proyecto, decide
abandonar y/o prescindir de la obra, deberd comunicarlo por escrito al Ministerio de Ambiente, dentro de
un plazo no mayor de treinta (30) dias hébiles previo a la fecha en que procura efectuar el abandono, retiro
y/0 no continuidad de la actividad, obra o proyecto.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR, que si decide desistir de manera definitiva del proyecto,
obra o actividad, deberd comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, en un plazo no menor de
treinta (30) dias habiles antes de la fecha en que se pretende iniciar Ia implementacién de su Plan de
Recuperacion Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR, del proyecto, que si durante las fases de desarrollo,
instalacion y operacion del proyecto, provoca o causa algiin dafio al ambiente-y/o incumple con los
compromisos adquiridos se procederd con la investigacién, paralizacién, procesos administrativos y/o
sancion que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, sus Decretos, Reglamentos y normas complementarias.
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Articulo 9. ADVERTIR al PROMOTOR, que la presente Resolucién Ambiental empezara a regir a

partir de su notificacién y tendra vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucién del proyecto,
contados a partir de la misma.

Articulo 10. NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucién al sefior ZHIMING CHEN, de
nacionalidad china, con carné de residente permanente N° E-8-91240 o a su apoderado legal.

Articulo 11. ADVERTIR que contra la presente Resolucién, el sefior ZHIMING CHEN, de
nacionalidad china, con carné de residente permanente N° E-8-91240, podra interponer Recurso de
Reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 2 del 27 de marzo de 2024 y demds normas complementarias y concordantes.

Dado en la provincia de Panama Oeste, a los d,é’c’iéc’fé (7 ) dias, del mes de
Junio del afio dos mil veinticinco (2025).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

MR

INGENIERA KATHERINE G. HURLEY R.
Directora Regional

Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE

Jefe de Seccion De EslA.
Direccién Regional de Panamé Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE.
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que deberd colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardmetros:

1. Utilizara lémina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

28 El letrero deberd ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

el Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4, El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero, deberdn
|I ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “LOCAL COMERCIAL RESTAURANTE RICO RICO
CHORRERA”,
Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.
Tercer Plano: PROMOTOR: ZHIMING CHEN
Cuarto Plano: SUPERFICIE: AREA TOTAL DE TERRENO: 433.58 m>2
AREA TOTAL DE CONSTRUCCION: 590.00 m>2
Quinto Plano; ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
. APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. /l5¢ DE 7 DE
Junid DE 2025.
Recibido por:
/ “%
Mycige s iah s ,/% __
Nombre y apellidos Firma * [ -~
(En letra de molde)
8065 - /af i b Jurio de zox—
N° de Cédula de L.P. Fecha U

f SE  minisTERio DE
-5 AMBIENTE
Hoy, /2 de Qe de% ,slendo los
207 4o laZ2s, Nohﬁque
personalmente a: _Z i g Chen

de la prese t .
sy e nte resolumén Q,ﬁ@ 55};;_,

Naﬁﬁmciﬁn QuI;n h;ﬁ'{f-l; ca :
\ Cédula Cédvla 51034 - 5 39
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B aai AWBIENTE

el Sen PR : te
panama Oes

La chorrera, 30 de abril de 2025

Departamento de Evalugcion

A &2
Recibido por: C""")

Fecha: /6/‘9'4 2022
Sefiores Hora:W

Ministerio de Ambiente / Panama Oeste
E. S. D.

Sean nuestras primeras lineas portadoras de un cordial saludo y deseo de éxitos en sus
funciones diarias desempefiadas por su persona ante importante cargo.

Quien suscribe, ZHIMING CHEN, varén de nacionalidad china, con cedula de identidad
personal N° E-8-91240, de generales antes descritas, promotor del proyecto LOCAL
COMERCIAL RESTAURANTE RICO RICO CHORRERA, me doy notificado por escrito de
@PD@ -SCH FES— )4 —0S] —0 2SS~ .y en ese sentido
autorizo a la Licda. MYRIAM HERNANDEZ con cedula de identidad personal 8-869-1761,
para que proceda al retiro de esta.

Sin mas que agregar, me despido; _ )
trila. Licda. SUMAYA
A

J Y ]
fa del Circuite de UDITH CEDERO, Notaria

Panama Oeste. con Cediia
. CERTIFICO:
3(3) firmars) ante

U W G
ZHIMING CHEN

/e 10 MAY 2005
Promotor del Proyecto. SRy " e \ (© —
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REPUBLICA DE PANAMA
. TRIBUNAL ELECTORAL

Myriam Yiziem
Hernandez Jimenez

NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTO: 04-MAY-1093 :
LUGAR DE NAGIMIENTO: PANAMALA CHORRERA ~ 8-869-1761
SEXO.F  DONANTE  TIPO DE SANGRE.

'EXPEDIDA: 26-MAY-2021  EXPIRA 26-MAY-2036
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